
COMUNE DI CASTRO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 09 DEL 18.03.2021 
 

CONFERIMENTO INCARICO PER DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA RELATIVA AI LAVORI DI “STORICO CROCEVIA FRA LE ROCCE DELLA 

GOLA DEL TINAZZO. RIQUALIFICAZIONE DI AREA/PERCORSO PER LA FRUIZIONE 

TURISTICA, VALORIZZAZIONE PAESAGGISTICA, FRUIZIONE PEDONALE DEL 

TERRITORIO RURALE. CIG. Z08310E0A3 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

VISTO il decreto 02 in data 01.07.2019 del Sindaco con il quale è stato nominato il sottoscritto come 

Responsabile del Servizio tecnico del comune di Castro riguardante il settore tecnico; 

 

DATO ATTO CHE il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto pertanto abilitato all'assunzione della 

presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i 

servizi in parola; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (L.n. 145 del 30.12.2018), 

che modifica il comma 450 dell’art. 1 della L. 296 del 27.12.2006, il ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione è obbligatorio solo per le forniture di beni e servizi al di sopra dei 5.000,00 euro e 

fino alla soglia comunitaria; 

 

ATTESO che con decreto legge n. 34 del 19.05.2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 128 del 19 

maggio 2020, così come modificato dalla legge di conversione 17.07.2020 n. 77, “per l’esercizio 2021 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all’art. 151, comma 1, del citato decreto 

legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”; 

 

RICHIAMATO il decreto del Ministro dell’Interno del 13.01.2021 con il quale è stata disposta ulteriore 

differimento dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2021/2023; 

 

PREMESSO CHE: 
- Ai sensi dell'art. 11, comma 17, del d.lgs. 118/2011, in caso di esercizio provvisorio o gestione 
provvisoria nell'esercizio, gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio 
pluriennale autorizzatorio 2020 - 2022 per l'annualità 2021, riclassificati secondo lo schema di cui 
all'allegato 9; 

- per l’art. 163 del T.U.E.L. vigente alla data odierna (rubricato Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria) stante la proroga del termine di approvazione del bilancio di previsione di cui sopra, 
l’esercizio provvisorio, automaticamente autorizzato, gli enti possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le 
spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 



 

 

 

VISTO il Bilancio 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 27/6/2020 e 

successive variazioni; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (L.n. 145 del 30.12.2018), 

che modifica il comma 450 dell’art. 1 della L. 296 del 27.12.2006, il ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione è obbligatorio solo per le forniture di beni e servizi al di sopra dei 5.000,00 euro e 

fino alla soglia comunitaria; 

 

CONSIDERATO CHE l’incarico per la progettazione definitiva era stato  conferito dal Comune di Lovere 

come previsto all’art. 3 dell’Accordo di programma tra il Comune di Lovere e il Comune di Castro 

approvato con Deliberazione di consiglio Comunale n. 20 del 19.06.2019; 

VISTA la Determinazione n. 16 del 10.07.2020 con la quale è stato affidato l’incarico per la progettazione 

esecutiva per i lavori di “storico crocevia fra le rocce della gola del Tinazzo. riqualificazione di 

area/percorso per la fruizione turistica, valorizzazione paesaggistica, fruizione pedonale del territorio rurale. 

CIG. ZA02D9C862; 

 

VISTO il disciplinare di incarico dell’Architetto Alessandro Beber con studio professionale in Marone (BS) 

Via provinciale n. 14 P.IVA 03011360165 C.F. BBRLSN68M31C372G nel quale il compenso professionale 

per l’incarico  di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di “Storico crocevia fra le 

rocce della Gola del Tinazzo, riqualificazione di area /percorso per la fruizione turistica, valorizzazione 

paesaggistica, fruizione pedonale del territorio rurale ammonta ad Euro 4.213,27 oltre oneri di legge; 

 

DATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in relazione al presente atto ai sensi del 

Regolamento per la Disciplina dei Controlli Interni approvato con delibera di Consiglio Comunale; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. (D.Lgs. 18.8.2000 n. 

267); 

 

VISTI: 

- lo statuto comunale; 

- la Legge 241 del 7.8.1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso alla documentazione amministrativa; 

 

RICONOSCIUTA la competenza di assumere il provvedimento; 

  

CONSIDERATO che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva acquisizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determina l’esecutività; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente riportato 

 

1. DI ASSUMERE  l’impegno di spesa nei confronti dell’Architetto Alessandro Beber con studio 

professionale in Marone (BS) Via provinciale n. 14 P.IVA 03011360165 C.F. 

BBRLSN68M31C372G, per l’importo di Euro 4.381,80 oneri di legge compresi  relativo 

all’incarico  professionale relativo alla direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza 

rigurdante  i lavori di “Storico crocevia fra le rocce della Gola del Tinazzo. riqualificazione di 

area/percorso per la fruizione turistica, valorizzazione paesaggistica, fruizione pedonale del 

territorio rurale; 



 

 

2. DI IMPUTARE   l’importo di  € 4.381,80  capitolo 350401 missione 10 programma 05 P.F. 

2.02.01.09 del Bilancio di Previsione 2021 in fase di predisposizione;  

3. DI  DISPORRE  la trasmissione della presente determinazione al responsabile dell’Area Contabile 

per i provvedimenti di competenza. 

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il 

prescritto visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 

151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e poi all’interessata; 

5. DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria alla liquidazione nel rispetto dell’art. 

163 del D.Lgs 267/2000 dietro presentazione di regolare fattura; 

  

                   IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                    Dott. Scelli paolo  

      (Firma autografata omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n.39/1993) 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Il responsabile dell’area contabile Dott. Scelli Paolo, attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 

n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 

stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 

mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

 

Miss. Progr.  Importo Capitolo /P.dei conti Anno 
10/05 4.381,80 350401/ 2.02.01.09 2021 

 

 

                                                                                   IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

                Dott. Paolo Scelli 

                (Firma autografata omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n.39/1993) 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, certifico, su conforme dichiarazione del messo che copia della presente 

determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni 

 

Castro, 25.03.2021 

 

 

 

                              IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

              Dott. Paolo Scelli 

                  (Firma autografata omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n.39/1993) 

 

 

 

 

 


